Die martis secundo mensis iunii, qua divorum Petri et Marcelini urbis nostrè protectorum celebratur festum a Cremonensibus in Bodesine^d campis vectoria Mediolanensium et memoria divi Herasmi feriaque sedunda Pentecostes etiam erat dies ° veneranda. Moisi iuxta portam inter Gallos castri Sancte Crucis circiter viginti parte una et Signorinum Vicecomitem, Hieronymum^f Fodrum, Ambroxini Nicolaum filium vita agilem et spadacinum multosque \iniquitatis/ Mamone filios de urbe parte alia, controversia ingens antiqua bellumque oritur non leve, quo multis de Gallis malum querentibus superbia percussi fuerunt et vulnerati. A morte patrono pro Benono (non promerentibus) servati fuerunt, onusti tamen cum percussionibus, victores de urbe castelani metu Cremonenses cum Signorino recesserunt. Perverse sediciones hoc tempore malo sine gubernatoribus et iusticia regnabant politica urbe, foris homicidia, latrocinia, rapinè, ita ut per viarum itinera tutus erat nemo, intus sediciones, rixè et malivolentie.

Hac luce de Liguria metropolitana civitate versus Franciam, ut afinitatem cum mondomino magnifico Francie contraheret, illustris mondominus de Lautrech, fratre suo de lo Scu associatus, equitavit. Sui loco citramuntes pro vicerege et gubernatore strenuum et magnanimum dominum Io. Iacobum Treulcium reliquit. Ad illos pro patria calamitatibus plena pauperumque domibus strandis tenuis mènìa intus et ab extra ègregius i. u. doctor dominus Antonius Pizenardus orator ellectus impensis rei publice hoc tempore adivit, legacionem impositam consequendi gratia.

Die mercurii tercio prèdicti mensis iunii. Ingens grando in locis Domorum de Andrea, Vigizoli, Ronche, Canseri aliisque locis circumstantibus nimborum a globo in terra cecidit. Non mediocrem segetibus damnum, vitibus aliisque frugibus et arboribus intulit. Hac etiam die tres de loco Rumenenghi districtus Cremonè, a barisello gallico armorum portacione in territorio Sexti capti, super plateam Capitanei publice ad torturam positi, tres quolibet ipsorum funis tractus per graves habuerunt, ita ut eorum unus per horam semimortuus torture pèna remansit.

Tres cardinales a summo pontifice Leone decimo hoc tempore carceribus intruduntur, videlicet Sivelus Senarumque cardinalis et alter cuius nomen et cognomen ignoro. Finalis causa cum dificilis (nisi apud Deum) corda hominum ad agnoscendum sit permito. Attamen fama precedente a quampluribus fidedignis compertum habui, inteligenciam suis^s cum adversariis comite Urbino et Federico Gonzagè ventura capitaneo habuisse prèdicabant, alii vero clam Veneti laborantes imaginacionem eorum pensatam dixere. Sed transeat

Marte suo. In regibus, principibus aliisque potentibus cupiditate, superbia et ambitione dominari volentibus quandoque a regno depressis, militante lingua dolosa, suspicio oritur. Stabilita, de difficili eradicatur cècique efficiuntur sui in peccato moriendo atestante Isaia propheta: «Vos moriemini in peccato vestro». O mundi inter principes regnandi genus voluntasque hominum perversa! More Luciferi plus superbia dominandi causa, quam Dei obtemperare mandatis confidunt. Vehementer hii errant. A mondo decipiuntur, vitam epicuriam et Sardanapali more belluarum ducentes, ad ultimum terribilium postremo proficiscentes, in desperatione moriuntur mala morte et inopinata, Iuvenali atestante: «Sine cède et vulnere pauci descendunt reges et sicca morte tyranni». Igitur Nazareno cum Jesu duce nostro, illius vestigia sectando, mentem nostram sinceram sine dolo elevemus, illi soli serviamus, spe, fide et caritate amplectemur, quo frui in cèlo postremo possumus in sempiternum et valeamus. Amen.

Contra summum pontificem Leonem populo in romano et nobilibus, trium cardinalium in carceribus ob retencione, ingens sedicio hoc tempore insurexit. Ob hanc causam, cardinales nonnulli a populo detinentur romano ut hii relaxentur e vinculis. Papa vero, timore tumultus et sedicionis, in castro Sancti Angeli se reduxit salvum. Veh hominibus male viventibus pastori que greges suas iusticia non custodiente! Bonus autem pastor cognoscit oves suas, aggregat, pascit, dilligit et amat. Mercenarius autem, cui de ovibus non pertinet, illas a lupo devorari permittit. Deus nostri miseriatur viamque salutis concedat, demonstret, *postremo\\ vitam eternam prestat. Amen.

Pesaurum, Anchonam, cum plurima etiam alia opida Romandiole temporibus istis comes Urbinus, Federico Gonzage venture cum duce et capitaneo, subiecit multasque ab illis extorsit pecunias. Detrimenta infinita et deprèdationes miserande civitates et opida a militibus iniquis substinuerunt.

Die dominico XX instantis mensis iunii. De itinere celeriter Franciè, romana sedicione belloque in Romandiola militantibus, suis cum gentibus armigeris mondominus de lo Scu, ut auxilium summo Pontifici impenderet, revertitur.

Eo tempore ad mondominum de lo Scu nostri gubernatorem, ut gentes sui armigeras agrum cremonensem transire in Romandiolum moneret Cremonensibus de damno in transitu non inferendo, res publica nostra patres*que conscripti\\ nobiles et prudentes viros dominos Gasparem Marianum et Baptistam Fossam in oratores ellectos transmiserunt. Facta legacione apud vicemregem Mediolani pariter et recomissione, nostris afflictionibus quotidianis, calamitatibus et miseriis pietate motus et benivolencia erga patriam et amore, alacri vultu legiones tredecim equitum, sex mille quoque peditum versus Romandiolum venientes agrum nostrum salvum facere demptis tribus legionibus, què celeriter sine mora transibunt legatis nostris predixit.

Totus terrarum orbis maledicionibus discordiisque <fremebat>^a et armis. Hoc tempore et die in rure nobilis civis noster Bernardinus del Pise a malivolis occiditur crudelitate plenis. Mortis causa (licet bonus) ignoratur, attamen compertum habui divitias, sine filios^b possidere, quandoque ab heredibus avaricia habendique cupiditate ingulantur. De raro, ista perpetrantes, postremo vidi possidere: illorum finem externa mors est et Infernus.

a] fiemebat b] fili/os

Die dominico XXVIII predicti mensis iunii. Maximo triu<m>pho, honore, pompa et fausto Pantalemonis ora nobilem comitissam Mandelli ex genere Romanorum Metella Floravantam, quondam Marci comitis Antoini genitam, Hieronymus Cyria, sui ètate florens annorum viginti duorum virtutumque omnium integerimus, uxorem duxit. Leticie undique, gaudia, coree, cantus omniumque generum musicorum melodie sonitus, per tres dies hymenei divique bachi tumultus et strepitus aderant. Tot tantosque triumphos et pompas si de Grècia dum Hellena rapta a Paride decore in hymeneos et honore habuerit quot quantos comitissa hęc preclara asecuta fuerit ignoro, sat vidisse rem preclaram hominibus circumspectam. Centum equis cèsareus comes Petrus Franciscus frater, omni doctrina et prudencia sapidus vitaque agilis modestusque et velut alter Hector troianus equo fortis, nobilium suorum cum affinitate et benivolis ad hos honorabiles^a venit \hymeneos/ celebrandos. Nostra quid referam de urbe cives preclaros sponsi afines tam doctoratus quam equestri ordine insignes, qui has nuptias decorandi causa aderant? Cercior aure arbiter noster fuit oculus discumbencium. Matronarum de ornatu splendido nobilium ambarum partium et in copia pulchritudineque earum subticeo. Viginti duobus laute de ferculis copioseque de omni gener avium et quadrupedum alpestrium, quolibet piferum camenis modulantibus bucinaque redisona antecedentibus impositis, stupore naratu finem imponam. Bachi vero optimo de vino a Creta trasfretato italicoque falerno, agris inclite Alcme<ne> nostre producto et mordente, cum de illis pergustavi, tibi lectori iudicium permitto. Omnia cum honore ornatusque moderamine sine strepitu *processerunt et\ has ad nuptias ordine servato defuit \nihil/. Quapropter cum divo Paulo apostolo, electionis vase tubaque Evangeli, has nuptias honorabiles et cubille imaculatum dicam. Illud solum haud quamquam tacebo probatam comitissam sapientique viro Cyria, modestam modestissimo, laudatam laudatissimo nupsisse. Quorum conubium sicut compar est beneque conveniens. Ita Cristus de Virgine puro sanguine conceptus materque tota cum cèlesti angelorum monarchia sanctorumque cohorte faxint, sit felix, faustum atque fortunatum ut diutissime vivant, vitam concordissimam iucundissimamque et ut dulces natos suscipiant, ex natisque dulcissimos nepotulos aspirant in generatione in generationem, quorum virtutibus fortunisque et fèlicitatibus condecorentur Dei ad gloriam. Amen.